
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 27 del 12-05-2023 

 

 
 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - PA DIGITALE 2026. 

Avvisi pubblici per digitalizzazione pubbliche amministrazioni. Presa d'atto 

finanziamento misure: 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali", 1.3.1 

"Piattaforma Digitale Nazionale Dati", 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici", 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA", 1.4.3 "Adozione app IO", 1.4.4 

"Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE", 

1.4.5 "Digitalizzazione degli avvisi pubblici". Nomina Responsabile Unico del 

Procedimento. Parziale rettifica deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 

05/10/2022. 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 11:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 

decisione del Consiglio ECOFIN – 13/07/2021 e notificato all’Italia dal Segretariato 

Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021, prevede, tra l’altro, 

l’obiettivo di realizzare una PA Digitale entro il 2026; 

- a partire dal 4 aprile 2022 sono stati pubblicati gli avvisi per la digitalizzazione delle 

Pubbliche Amministrazioni Locali; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 05/10/2022 il Comune di Scigliano 

ha preso atto dei finanziamenti concessi dalla Presidenza del Consiglio dei ministri, 

dipartimento per la Trasformazione Digitale come di seguito elencati: 

o misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”; 

o misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; 

o misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA”; 

o misura 1.4.3 “Adozione APP IO”; 

o misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale - SPID CIE”; 

VISTA in particolare la Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea 

nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU; 

DATO ATTO che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 05/10/2022 si è 

proceduto a prendere atto dei finanziamenti ottenuti sulla Missione 1 Componente 1 del 

PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU 

dall’Ente; 

CONSIDERATO che: 

- in seguito all’ottenimento dei finanziamenti, questo Ente ha proceduto con 

l’affidamento per le misure 1.4.1 “Esperienza del Cittadino”, 1.4.3 “PagoPA”, 

1.4.3 “AppIO”, 1.4.4 “SPID CIE”; 

- con Determina 50 del 13/03/2023 si è proceduto all’annullamento in autotutela 

dell’affidamento della misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino”; 

- con Determina 4 del 11/01/2023 si è proceduto all’annullamento in autotutela 

dell’affidamento della misura 1.4.4 “SPID CIE”; 

- con Determina 3 del 11/01/2023 si è proceduto all’annullamento in autotutela 

dell’affidamento della misura 1.4.3 “APP IO”; 

- con Determina 127 del 28/12/2022 si è proceduto all’annullamento in autotutela 

dell’affidamento della misura 1.4.3 “PagoPA”; 

CONSIDERATO altresì che: 

- in data 21/12/2022 è stata richiesta da questo Ente la rinuncia alla misura 1.2 

“CLOUD” e in data 22/12/2022 tale rinuncia è stata accolta; 

- in data 28/12/2022 è stata richiesta da questo Ente la rinuncia alla misura 1.4.3 

“PagoPA” e in data 02/01/2023 tale rinuncia è stata accolta; 

- in data 31/01/2023 è stata richiesta da questo Ente la rinuncia alla misura 1.4.3 

“AppIO” e in data 22/02/2022 tale rinuncia è stata accolta; 

- in data 28/12/2022 è stata inviata da questo Ente una nuova candidatura per la 

misura 1.2 “CLOUD” e in data 08/03/2023, tale candidatura è stata finanziata; 



- in data 10/01/2023 è stata inviata da questo Ente una nuova candidatura per la 

misura 1.4.3 “PagoPA” e in data 15/03/2023, tale candidatura è stata finanziata; 

PRECISATO che il Comune di Scigliano ha presentato domanda di ammissione per ulteriori 

misure del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - PA DIGITALE 2026, nello 

specifico: 

- Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” in data 14/09/2022, finanziata in data 

03/01/2023; 

- Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" in data 26/10/2022, finanziata in 

data 30/01/2023; 

RILEVATO, che per come evidenziato sopra, si è proceduto ad annullare alcune domande di 

finanziamento per errata composizione dei pacchetti e successivamente sono state presentate 

nuove richieste di finanziamento; 

PRECISATO che, ad oggi, il contributo riconosciuto al Comune di Scigliano è pari a 

complessivi euro 104.458,00 come di seguito dettagliato: 

- misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”, euro € 47.427,00; 

- misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" euro 10.172,00; 

- misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA”, euro 9.712,00; 

- misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 

SPID CIE” euro 14.000,00; 

- misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” euro 23.147,00; 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure»; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 

2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose”; 

EVIDENZIATO che, alla data odierna, risultano essere pervenuti i seguenti decreti di 

approvazione dei finanziamenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 

la trasformazione digitale: 

- misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”, decreto n. 85 - 4/2022 - PNRR - 

2023; 

- misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”, decreto n. 152 - 1 / 2022 - PNRR 

- misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA”, decreto n. 127 - 2 2022 - PNRR – 2023; 

- misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 

SPID CIE”, decreto n. 25 - 1 / 2022 - PNRR; 

- misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”, decreto n. 131 - 1 / 2022 – PNRR; 



RITENUTO, pertanto, a parziale rettifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 

05/10/2022, dover prendere atto dei nuovi finanziamenti ottenuti a seguito delle nuove 

richieste presentate; 

CONSIDERATO che si rende necessario, per ciascun Avviso, individuare un Responsabile 

Unico del Procedimento cui competono tutti gli adempimenti previsti negli stessi e nei relativi 

decreti di finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal segretario 

comunale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile 

del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese 

 

DELIBERA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. DI PRENDERE ATTO che il Comune di Scigliano ha ottenuto il finanziamento 

partecipando agli Avvisi pubblici della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale come di seguito elencati: 

a. misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”; 

b. misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”; 

c. misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA”; 

d. misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale - 

SPID CIE”; 

e. misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”; 

 

2. DI DARE ATTO che il contributo riconosciuto al Comune di Scigliano è pari a 

complessivi euro 104.458,00 come di seguito dettagliato: 

a. misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”, euro € 47.427,00; 

b. misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" euro 10.172,00; 

c. misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA”, euro 9.712,00; 

d. misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale - SPID CIE” euro 14.000,00; 

e. misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” euro 23.147,00; 

 

3. DI CONFERIRE l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della 

Legge n. 241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per tutte le misure a 

Benigno Giovanni Battista, già nominato responsabile della transizione digitale; 

 

4. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento e al Responsabile del 

Servizio Finanziario tutti gli adempimenti consequenziali; 

 



5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime e 

palese, immediatamente eseguibile ai sensi e per effetti dell’art 134, comma 4 del 

D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 12-05-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 12-05-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 17-05-2023 al 01-06-2023, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

17-05-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 17-05-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 17-05-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


